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KẾ HOẠCH 

Triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số: 466/KH-UBND ngày 10/4/2024 của Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân thành phố Thanh Hoá về việc Triển khai “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm năm 2024” với chủ đề “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới”. Thực hiện công văn số 300/TTYT-ATVSTP ngày 

12/4/2024 của Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Thanh Hoá về việc hướng dẫn 

triển khai “Tháng hành động vi An toàn thực phẩm” năm 2024. Để tăng cường việc 

đảm bảo an toàn thực phẩm, nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật đối với 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm và nâng cao nhận thức, kiến 

thức của người tiêu dùng về công tác đảm bảo ATTP. 

Ban chỉ đạo đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm phường Quảng 

Cát Xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động “tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 

nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi 

cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ 

mất an ninh, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên 

quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò của chính 

quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu 

dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. 

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm 

không an toàn.  

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2024: 

Nhận định vấn đề an ninh, ATTP là vấn đề hệ trọng, cấp bách, lâu dài; tác 

động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc. 
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Ban Bí thư đã ban hành Chỉ thị số 17- CT/TW ngày 21/10/2022 về tăng cường 

bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới. 

Để Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư đi vào thực tiễn, 

tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người quản lý, 

người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, theo sự chỉ đạo của Trung ương, UBND 

tỉnh, UBND thành phố Thanh Hóa tổ chức triển khai “Tháng hành động vì 

ATTP” năm 2023 với chủ đề: 

“Tiếp tục đảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI: 

- Thời gian: 15/04 đến 15/05/2024. 

- Phạm vi triễn khai: Trên địa bàn phường Quảng Cát 

IV. NỘI DUNG: 

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động: 

- Tại phường: Tổ chức hội nghị, lễ phát động triển khai “ Tháng hành động” 

ở phường. 

- Thời gian tổ chức lễ phát động: Trước ngày 20/4/2024. 

2. Công tác tuyên truyền: 

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường về các 

văn bản pháp lệnh có liên quan đến công tác vệ sinh ATTP, tổ chức các buổi tọa 

đàm, nói chuyện về vệ sinh ATTP, treo băng rôn tuyên truyền tháng hành động. 

2.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông: 

- Tôt chức, cá nhân sản xuất, sơ chế/giết mổ, chế biến, nhập, xuất, kinh doanh 

rau thịt. 

- Chính quyền địa phương. 

- Người tiêu dùng. 

2.2. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, sơ chế, bảo quản và tiêu 

dùng rau, thịt an toàn: Thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, 

thuốc thú y, hóa chất, phụ gia, vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến 

rau thịt, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngựa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm; 

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người 

sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc đảm bảo chất lượng, vệ sinh an 

toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các 

hoạt động đảm bảo VSATTP, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi 

phạm các quy định của pháp luật về đảm bảo VSATTP. 

3. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm: 
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Thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo kế 

hoạch và phân cấp quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP theo 

đúng quy định. 

3.1. Đối tượng kiểm tra: 

- Các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. 

- Các cơ sở dịch vụ ăn uống, giải khát, nhà hàng, cơ sở kinh doanh thức ăn 

đường phố. 

3.2. Nội dung thanh tra, kiểm tra: 

- Hồ sơ pháp lý của cơ sở (Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy phép 

kinh doanh) 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải 

cấp giấy). 

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu 

nhỏ lẻ), kinh doanh thực phẩm an toàn. 

- Điều kiện về con người: Điều kiện sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của 

chủ cơ sở và người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Vệ sinh nhà xưởng trong khu sản xuất, trang thiết bị dụng cụ chế biến thực 

phẩm, vệ sinh cá nhân người trực tiếp sản xuất, chế biến thực phẩm. 

- Truy xuất nguồn gốc, chất lượng thực phẩm, nguyên liệu, phụ gia và phẩm 

màu được dùng trong sản xuất, chế biến thực phẩm. 

- Quy trình sản xuất chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố 

sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài 

liệu pháp lý quy định tại chương II, III nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018. 

- Chế độ bao gói tem nhãn hàng hóa thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc 

diện phải ghi nhãn. 

- Nội dung quảng cáo: đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung 

trước khi thực hiện quảng cáo theo quy định tại Điều 26 Nghị định 15/2018/NĐ-CP 

ngày 02/02/2018. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo phường: 

- Xây dựng kế hoạch Tháng hành động. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, 

treo băng rôn tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP. Tổ chức, triển khai hoạt 

động  thanh tra, kiểm tra ATTP theo quy định, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện về UBND thành phố. 

2. Các đơn vị tổ dân phố: 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phố, 

mỗi phố, phối hợp với Ban chỉ đạo phường tổ chức, triển khai kiểm tra VSATTP 

theo hướng dẫn của thành phố. 

       3. Trạm Y tế phường: 

Tham mưu UBND phường thành lập và kiện toàn ban chỉ đạo vệ sinh ATTP, 

tổ chức phối hợp thành lập đoàn kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn phường trong tháng hành động về chất lượng vệ sinh ATTP từ 15/04 – 

15/05/2024. Nhằm phát hiện các cơ sở sản xuất kinh doanh các bếp ăn tập thể mắc 

phải các sai phạm về chất lượng vệ sinh ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời, ngăn 

chặn các loại dịch bệnh có liên quan đến các nguồn thực phẩm gây ra. 

Phối hợp với các ban văn hóa tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp trên hệ thống 

loa từ phường xuống phố. 

Treo 1 băng rôn tại UBND phường, 1 Trạm Y tế phường. 

4. Trường tiểu học, mầm non và các lớp tư thục: 

- Trường tiểu học, mầm non và các lớp tư thục phải chấp hành mọi quy định 

về pháp lệnh vệ sinh ATTP. 

+ Thực hiện bếp ăn một chiều 

+ Có giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP 

+ Có tập huấn kiến thức vệ sinh ATTP 

+ Khám sức khỏe định kỳ 

+ Lưu mẫu thực phẩm 

+ Có hợp đồng cung cấp thực phẩm 

+ Cở sở vật chất đảm bảo các điều kiện vệ sinh theo quy định… 

         - Các trường học trên địa bàn phường có tổ chức bếp ăn tập thể, triển khai treo 

băng rôn tại đơn vị từ ngày 15/4 đến 15/5/2024. 

         5. Công tác vệ sinh môi trường: 

Trưởng các phố tổ chức cho nhân dân làm tổng vệ sinh đường phố, khơi thông 

cống rãnh thoát nước tại các địa bàn khu dân cư, đặc biệt quan tâm đến các nơi tập 

trung đông người, cũng như tuyên truyền cho nhân dân thực hiện những vấn đề sau 

đây: 

- Giải quyết tốt vấn đề quản lý phân không phóng uế bừa bãi, không dùng phân 

tươi tưới rau, bón ruộng. 

- Đảm bảo cung cấp nước sạch đúng tiêu chuẩn (dùng nước máy). 

- Phòng ruồi nhặng, chuột, sâm nhập vào thực phẩm, thức ăn, thường xuyên duy 

trì vệ sinh ruồi, nhặng, chuột. 

- Hạn chế đánh bắt hải sản khi có dịch bệnh để đảm bảo việc thực hiện vệ sinh 

an toàn thực phẩm, mọi người, mọi nhà cùng thực hiện 10 nguyên tắc bảo vệ gia đình. 

1. Chọn thực phẩm tươi sạch. 
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2. Thực hiện “ăn chín, uống sôi” ngâm kỷ rửa sạch rau quả ăn sống. 

3. Ăn ngay thức ăn vùa nấu chín. 

4. Che đậy bảo quản cẩn thận thức ăn đã nấu chín. 

5. Đun kỹ thức ăn trước khi dùng lại. 

6. Thức ăn sống, chín phải để riêng, không dùng lẫn dụng cụ chế biến. 

7. Rửa tay trước khi chế biến và trước khi ăn. 

8. Giữ dụng cụ và nơi chế biến thực phẩm luôn khô sạch. 

9. Không ăn thức ăn ôi thiu, mốc, hỏng. 

10. Chế biến thức ăn bằng nước sạch. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường: 

Tăng cường phối hợp với Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

phường, UBND phường, có các hoạt động tham gia hưởng ứng Tháng hành động và 

tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về ATTP. 

Trên đây là kế hoạch nội dung công tác tuyên truyền vệ sinh ATTP để đảm bảo 

tốt sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn phường, Ban chỉ đạo đảm bảo chất lượng vệ 

sinh ATTP phường đề nghị các thành viên BCĐ, các ban ngành, đoàn thể có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung trên./. 

 

Nơi nhận: 
- Trung tâm Y tế thành phố (báo cáo); 

- TT Đảng ủy- HĐND-UBND phường; 

- Thành viên BCĐ phường; 

- Trưởng các tổ dân phố; 

- Trường tiểu học, Mầm non, các lớp tư thục; 

- Lưu VP. 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Nguyễn Khắc Trì 
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